76  Mátyás, 1458. márc. 9.: DF 278 809., 1465. febr. 13.: DF 278 818., 1471. jan. 13.: DF 278 821.; II. 
Ulászló, 1492. nov. 23.: DF 278 857., 1494. júl. 21.: DF 278 834., 1500. szept. 23.: DF 278 838., 
1507. máj. 23.: DF 278 848.; II. Lajos, 1518. aug. 25.: DF 278 853. 

77  ab omni solutione tricesimarum nostrarum de quibuscunque mercibus, animalibus ac rebus et bonis eo-
rum venalibus aliisque quibusvis cuiuscunque generis scilicet et speciei existant propriis dumtaxat ubi-
cunque per dictum regnum nostrum Hungarie et in quibuscunque locis huiusmodi tricesimarum nostrarum 
fieri debenda duximus gratiose in perpetuum eximendos, libertandos et supportandos, imo eximimus, 
libertamus et supportamus presentium per vigorem, ita tamen ut in locis tricesimarum nostrarum extra 
hoc regnum nostrum Hungarie habitis tricesimas solvere debeant et teneantur – DF 278 860. 

78  quod ad nundinas que in septimana sancta proxime occurenti in ipsa civitate Waradiensi celebrande sunt 
omnes et singuli mercatores tam de libris civitatibus nostris quam undecunque in civitatem Waradien-
sem ad locum cambii sive cambium sive permutationem facere et exercere valeant atque possint – Te-
leki XII. 54. 
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FÜGGELÉK 

Debrecen vásártartási engedélyei 

1405. június 2. 

Zsigmond Nagyboldogasszony (aug. 15.) és Szent György napján (ápr. 24.) meg-
tartott éves vásárokat engedélyez Debrecen városának. 
Eredeti, elveszett függőpecsét zöld-kék zsinórjával. 
Hajdú-Bihar Megyei Levéltár (továbbiakban HMBL), Debrecen város levéltára, 
Oklevélgyűjtemény, 52. sz.  
Reg.: Herpay, Debrecen 49. sz.; ZsO II/1. 3930. sz.  

Sigismundus Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croachye, Rame, Servie, Gallitie, 
Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, marchio Brandenburgensis ac sacri Roma-
ni imperii archycamararius, necnon Bohemie et Lucemburgensis heres omnibus 
Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris presentium notitiam habituris salu-
tem in omnium salvatore. Regie speculationis et solicitudinis interesse debet co-
modis invigilare subiectorum preveniendo eosdem ex sua largiflua clementia gra-
tie specialis cum favore. Proinde ad universorum tam presentium, quam futuro-
rum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos tum ad intercessibilem 
supplicationem fidelium nostrorum Iacobi dicti Fekes iudicis ac Iohannis magni et 
Thome litterati civium civitatis nostre Debrechen vocate in eorum ac universorum 
concivium et cohospitum ipsorum personis per ipsos nostro culmini humiliter 
porrectam et oblatam, tum pro utilitate et comodo regni nostri nundinas seu forum 
annuale liberum singulis annis in cunctis festivitatibus Assumptionis virginis 
gloriose et Beati Georgii martiris ceterisque diebus ipsas festivitates preceden-
tibus et subsequentibus, omnino sub hiisdem libertatum et gratiarum prerogativis, 
quibus nundine aliarum civitatum nostrarum regalium insignite fore perhibentur, 
in eadem civitate nostra Debrechen perempniter celebrandas et iugiter peragendas 
sanximus civitatem ad eandem gratiose concedendas et annuimus presentium per 
tenorem sine preiudicio nundinarum aliarum. Quapropter vos, universos et singu-
los mercatores, institores et ceteros quoslibet homines cum rebus venalibus et 
ceteris quibuspiam mercibus procedentes presentium serie affidamus, certifica-
mus et securos reddimus, quatenus cum rebus et mercibus vestris ad dictas nun-
dinas seu forum annuale secure, libere et tute venire et accedere, ibique stare, 
morari et negotiationes vestras in emendo, vendendo ac conmutando ad libitum 
exercere et demum abinde ad propria vel alia, que malueritis, loca abire et recede-
re salvis rebus et personis absque dampno et impedimento aliquali possitis et 
valeatis sub nostra regia protectione et tutela speciali presentium nostrarum vigore 
et testimonio litterarum, quas in huius rei memoriam firmitatemque perpetuam 
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sigilli nostri novi autentici dupplicis appensionis munimine roboratas prenotatis 
civibus et hospitibus nostris duximus concedendas. Datum per manus reverendi in 
Christo patris domini Eberhardi episcopi Zagrabiensis, aule nostre sumpmi 
cancellarii, fidelis nostri dilecti, anno Domini millesimo quadringentesimo quinto, 
quarto nonas Iunii, regni autem nostri anno decimo septimo. 

1407. január 9.  

Zsigmond Szent Antal napján (jún. 13.) megtartott éves vásárt engedélyez Debre-
cen városának, és biztosítja a sokadalom látogatóinak a királyi városokban, mező-
városokban és falvakban szedett vámok alóli mentességet.  
Eredeti, hártyán, a szöveg alatt titkos pecsét töredékével. 
HBML, Debrecen város levéltára, Oklevélgyűjtemény, 59. sz. (DF 278 788.). 
Reg.: Herpay, Debrecen: 55. sz.; ZsO II/2. 5224. sz. 

Nos Sigismundus Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque 
Brandenburgensis etc., sacri Romani imperii vicarius generalis et regni Bohemie 
gubernator memorie commendamus per presentes, quod nos sicuti pro fidelita-
tibus et fidelium servitiorum gratuitis meritis fidelium nostrorum, universorum 
civium et hospitum nostrorum de Debrechen, sic non minus pro utilitate et 
comodo regni nostri, predictum opidum nostrum Debrechen nundinas liberas sew 
fora annualia cunctis festivitatibus Beati Antonii confessoris quindecim diebus 
ipsum festum Beati Antonii confessoris precedentibus et subsequentibus singulis 
annis celebranda sub hiisdem gratiarum prerogativis, quibus nundine seu fora 
annualia aliarum civitatum nostrarum liberarum celebrari consueverunt, duximus 
gratiose anuenda et concedenda, ymmo annuimus et concedimus presentium per 
vigorem, ita scilicet, quod universi mercatores ac alterius status condicionis 
homines ad ipsam nundinam venientes ab omni solutione tributaria et tributis, 
scilicet in civitatibus, opidis et villis nostris regalibus exigi consuetis in eundo et 
redeundo absoluti habeantur et expediti. Quocirca vos universos et singulos mer-
catores, institores et ceteros quoslibet homines presentibus affidamus, certifica-
mus et assecuramus, quatenus ad dictas nundinas seu forum liberum in pretacto 
opido nostro Debrechen vocato cunctis festivitatibus Beati Antonii modo quo 
supra singulis annis per nos perpetuo celebrari commissas simul cum omnibus 
vestris rebus et mercimoniis libere et absque omni pavore veniatis, properetis et 
accedatis peractisque vestris negotiationibus in emptionibus scilicet et ven-
ditionibus nundina de eadem ad propria vel ad alia loca, que malueritis, redeatis, 
salvis rebus vestris per omnia et personis sub nostra  protectione et tutela speciali, 
et hec volumus per fora et alia loca publica palam facere proclamari. Datum 
Cassovie quarto die festi Epiphaniarum domini, anno Domini millesimo quadrin-
gentesimo septimo. 
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1424. nov. 2. 

Zsigmond Nagyboldogasszony (aug. 15.) és Szent György napján (ápr. 24.) meg-
tartott éves vásárokat engedélyez Debrecen városának. 
Eredeti, hártyán, elveszett függőpecsét piros-zöld zsinórjával.  
HBML, Debrecen város levéltára, Oklevélgyűjtemény, 98. sz. (DF 278 793.). 
Reg.: Herpay, Debrecen 88. sz.; ZsO XI. 1218. sz. 

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohe-
mie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallitie, Lodomerie, Comanie Bulga-
rieque rex marchio Brandenburgensis ac Lucemburgensis heres omnibus Christi 
fidelibus tam presentibus, quam futuris, presentium notitiam habituris salutem 
in omni salvatore. Regie speculationis et solicitudinis interesse debet comodis 
invigilare subiectorum preveniendo eosdem ex sua largiflua clementia gratie 
specialis cum favore. Proinde ad universorum tam presentium, quam futurorum 
notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos tum ad intercessibilem supp-
licationem fidelium nostrorum Iacobi dicti Fekes iudicis et Iohannis magni ac 
Thome litterati civium civitatis nostre Debrechen vocate in eorum ac univer-
sorum concivium et cohospitum ipsorum personis per ipsos nostro culmini hu-
militer porrectam et oblatam, tum pro utilitate et comodo regni nostri nundinas 
seu forum annuale liberum singulis annis in cunctis festivitatibus Assumptionis 
virginis gloriose et Beati Georgii martiris ceterisque diebus ipsas festivitates 
precedentibus et subsequentibus, omnino sub hiis libertatum et gratiarum prero-
gativis, quibus nundine aliarum civitatum nostrarum regalium insignite fore 
perhibentur, in eadem civitate nostra Debrechen perenniter celebrandas et iugi-
ter peragendas sanximus, civitatem ad eandem gratiose concedendas et annui-
mus presentium per tenorem sine preiudicio nundinarum aliarum. Quapropter 
vos, universos et singulos mercatores, institores et ceteros quoslibet homines 
cum rebus venalibus et ceteris quibuspiam mercibus procedentes presentium se-
rie affidamus certificamus et securos reddimus, quatenus cum rebus et mercibus 
vestris ad dictas nundinas seu forum annuale secure, libere et tute venire et 
accedere, ibique stare, morari et negotiationes vestras in emendo, vendendo ac 
commutando ad libitum exercere et demum abinde ad propria vel alia, que 
malueritis, loca abire et recedere salvis rebus et personis absque dampno et 
impedimento aliquali possitis et valeatis sub nostra regia protectione et tutela 
speciali presentium nostrarum vigore et testimonio litterarum, quas in huius rei 
memoriam firmitatemque perpetuam sigilli nostri novi autentici dupplicis ap-
pensionis munimine roboratas prenotatis civibus et hospitibus nostris duximus 
concedendas. Datum per manus reverendi in Christo patris domini Iohannis 
episcopi Zagrabiensis, <aule> nostre et reginalis maiestatum sumpmi cancel-
larii, fidelis nostri dilecti, anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo 
quarto, quarto nonas Novembris, regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. 
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tricesimo octavo, Romanorum quintodecimo et Bohemie quinto. A szöveg felett 
a jobb sarokban: Ad contenta aliarum litterarum regie maiestatis sub maiori 
sigillo eiusdem confectarum. 

1466. nov. 15. 

Erzsébet, Mátyás király anyja a Mester utcában Remete Pál napján (jan. 10.) meg-
tartott éves vásárt engedélyez úgy, hogy ezeken a napokon máshol a városban meg-
tiltja a kereskedést.  
Eredeti, hártyán, függőpecsét vörös zsinóron. 

HBML, Debrecen város levéltára, Oklevélgyűjtemény, 232. sz. (DF 278 819.). 

Reg.: Herpay, Debrecen 172. sz. 

Nos, Elizabet serenissimi principis domini Mathie Dei gratia regis Hungarie etc. 
genitrix memorie commendamus per presentes, quod nos tum ad humilime 
supplicationis instantias circumspectorum Symonis Sthephani, Blasii Weres 
decani, Blasii fabri, Osvaldi Martini, Petri Yolna, Clementis Waswary, Fran-
cisci Balhay, Johannis Berecz, Demetrii Setre et Anthonii Bebey dictorum, ci-
vium opidi nostri Debreczen in platea eiusdem Mesterwcza vocata commoran-
tium nobis propterea porrecte, tum vero pro utilitate et comodo regnicolarum ac 
dicte platee, ad eandem plateam Mesterwcza nundinas liberas sew forum annua-
le singulis festivitatibus Beati Pauli primi heremite ac quindecim diebus eandem 
festivitates partim precedentibus et partim subsequentibus annis singulis, item 
forum ebdomodale similiter liberum singulis feriis quartis in omni septimana 
omnino sub hiisdem libertatibus et prerogativis, quibus nundine sew fora an-
nualia atque ebdomodalia aliarum liberarum civitatum celebrari consueverunt 
perpetue celebranda, annuenda duximus et concedenda, ymmo annuimus et con-
cedimus gratiose presentium per vigorem, ita tamen ut in ultimis quibuscunque 
diebus dictorum quindecim dierum tributa nostra consueto more ab omnibus ad 
id obligatis persolvantur, et eo die in predicto opido nostro venditiones emptio-
nesque et forizationes in altero loco non exerceantur non obstante libertate eius-
dem opidi nostri. Quocirca vos universos et singulos mercatores, institores alios-
que homines forenses atque viatores presentibus affidamus, certificamus et asse-
curamus, quatenus ad predictas nundinas sew fora annualia scilicet et ebdoma-
dalia per nos, ut premittitur, in predicta platea dicti opidi nostri Debreczen per-
petuo celebrari commissas et concessa cum omnibus mercantiis rebusque et bonis 
vestris venalibus libere secure et sine omni formidine rerum et personarum vestra-
rum veniatis, properetis et accedatis peractisque inibi cunctis vestris negotiatio-
nibus et venditionibus redeatis ad propria aut alia, que malueritis, loca, salvis 
personis et rebus vestris sub nostra protectione et tutela speciali, et hec volumus 
per fora et alia loca publica, ubi necesse fuerit, palam et manifeste facere proc-
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lamari. Datum in Debreczen predicta sabbato proximo post festum Beati Brictii 
confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto.  

1467. január 8. 

Erzsébet, Mátyás király anyja a Szent Antal napján, vagyis Barnabás ünnepének 
harmadnapján (jún. 13.) tartott éves vásárt Debrecen város közepéből a posztóké-
szítő mesterek utcájába helyezi át. Elrendeli, hogy idegenek éves vásárok kivételé-
vel Debrecenbe ne hozzanak be és ne árusítsanak szürke posztót, az éves vásárokon 
pedig vágva, azaz kicsiben árusíthatnak. Ha pedig a szürke posztót a posztókészítők-
től vásárolnák, azt is csak az éves vásár alkalmával, és csak vágva értékesíthetik.  
Átírta I. János 1536. szeptember 28-én kelt privilégiumában. 

DL 65 939. 

Reg.: Fekete Nagy Antal-Borsa Iván: A Balassa család levéltára 1193–1526. Bu-
dapest, 1990. (A Magyar Országos Levéltár kiadványai, II. Forráskiadványok 18.) 

Nos Elizabet serenissimi principis [domini Mathie Dei] gratia regis Hungarie, 
Dalmatie, Croatie etc. genitrix memorie commendamus tenore presentium sig-
nificantes quibus expedit universis, quod nos utilitati et profectui platee [… in 
oppido] nostro Debreczen existentis, quam magistri lanifices incolunt ut scilicet 
eadem platea pluralitate dictorum magistrorum lanificum augeatur et adornetur 
arteque eorum locupletetur intenc[…] nostro deliberato nundinas liberas sew 
forum annuale predicti oppidi nostri Debreczen in festo beati Anthonii confes-
soris, ut puta tercio die Beati Barnabe apostoli singulis annis ce[lebrandum sub] 
hiisdem libertatibus et prerogativis, quibus ipsi oppido nostro date sunt et 
concesse, de medio eiusdem oppidi nostri aufferentes in dictam plateam ma-
gistrorum lanificum duximus […] ut magistri lanifices predicti liberius et quie-
cius vivant, annuimus eisdem ac toti communitati incolarum dicte platee, ut ipsi 
iudicem et iuratos, quos voluerint, pro se ipsis d[…] qui in requisitis iudice et 
iuratis dicti oppidi nostri Debreczen universas causas lanificum et incolarum 
eiusdem platee, maiores et minores etiam in liberis nundinis eiusdem platee […] 
adiudicandi habeant facultatem, omnia birsagia convictorum pro se ipsis habere 
hoc excepto, quod si partes litigantes de iudicatu iudicis et iuratorum dicte pla-
tee contente non fuer[int…caus]am earum in presentiam iudicis et iuratorum 
dicti oppidi nostri Debreczen libere possint et valeant appellare. Ceterum volu-
mus et statuimus, ut extranei homines, cuiusvis condicionis existant, […] sew 
pannos grisei dempto tempore liberarum nundinarum dicti oppidi nostri Deb-
reczen in idem oppidum nostrum non introducant neque vendant, ibidem in 
liberis vero nundinis per […] per ulnas a venditione non inhibeantur, si vero 
idem extranei homines griseos a prefatis magistris lanificibus emerint, extunc 
huiusmodi griseos etiam per ulnas et scissuras in dicto nundinis non tamen alio 
tempore libere vendant, extranei aut grisei, ut prefertur, per neminem etiam per 
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eosdem magistros lanifices importentur ad vendendum, alioqui huiusmodi im-
portati grisei per dictos magistros lanifices aufferantur. Item premissa concessi-
mus, ut circa festum Beati Georgii martiris singulis annis tres pecias grisei ad 
curiam nostram prefati magistri solvere teneantur. Quocirca nobis egregio Iaco-
bo Lengyel officiali, item iudici et iuratis ac toti communitati civium prescripti 
oppidi nostri Debreczen presentibus et futuris harum serie precipimus et manda-
mus, quatenus antefatos magistros lanifices et ceteros incolas prescripte platee 
in premissis eorum libertatibus per nos eisdem concessis impedire et turbare aut 
eisdem libertatibus in aliquo […] presummatis sed eosdem […] quietem conser-
vetis, aliud non facturi, presentibus perlectis exhibenti semper restitutis. Datum 
in dicto oppido nostro Debreczen feria quinta proxima post festum Epiphanie 
domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo. 

1508. február 18. 

II. Ulászló Remete Szent Pál (jan. 10.), Invocavit vasárnapja utáni hétfőre, Nagy-
boldogasszony (aug. 15.), Szent György (ápr. 24.), Szent Antal (jún. 13.), Szent 
Dénes (okt. 3.) és András apostol (nov. 30.) napokon megtartott éves vásár, vala-
mint hétfői napokon hetivásár tartását engedélyezi. 
Eredeti, függőpecsét vörös, fehér zsinóron. 

HBML, Debrecen város levéltára, Oklevélgyűjtemény, 389. sz. (DF 278 849.). 

Reg.: Herpay, Debrecen 286. 

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commenda-
mus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos haben-
tes respectum ad fidei integritatem cumulatissimaque acceptabilia servitia fide-
lis nostri dilecti, reverendi in Christo patris domini Georgii episcopi ecclesie 
Quinqueecclesiensis, cancelarii nostri etc., que nobis et regno nostro a pluribus 
iam annis et testimonio omnium fidelissime et diligentissime exhibuit, cum igi-
tur ex eo, tum vero ut oppidum suum Debreczen in comitatu Byhoriensis habi-
tum populorum multitudine decorari opibusque adaugeri possit, ad idem oppi-
dum Debreczen nundinas liberas seu fora annualia libera singulis festivitatibus 
Beati Pauli primi heremite, item singulis feriis secundis post dominicam Invo-
cavit ac festivitatibus Assumptionis Beatissime Marie virginis, nec non Beato-
rum Georgii martiris, Anthonii confessoris, Dionisii martiris, Andree apostoli 
aliisque consuetis quindecim diebus ipsas festivitates precedentibus et sequen-
tibus, ad id scilicet necessario aptis sufficientibus omni anno, item forum ebdo-
madale similiter liberum singulis feriis secundis in qualibet ebdomada omnino 
sub hiisdem libertatibus et prerogativis, quibus nundine seu fora annualia, sed et 
ebdomadalia aliarum civitatum, oppidorum seu villarum regni nostri celebran-
tur, ex quo etiam alioquin a multis retroactis temporibus ex annuentia divorum 
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condam regni Hungarie, nostrorum scilicet predecessorum felicissime et gratis-
sime recordationis ipsi cives de Debreczen huiusmodi nundinis liberis et foro 
ebdomadali similiter libero hucusque libere usi fuissent, nunc quoque dicuntur, 
perpetuo celebrari duximus annuenda et concedenda, immo annuimus et conce-
dimus presentium per vigorem absque tamen preiudicio nundinarum seu  foro-
rum annualium, sed et ebdomadalium aliarum liberarum civitatum, oppidorum 
sew villarum regni nostri quorumcunque. Quocirca vos, universos et singulos 
mercatores, institores et forenses homines atque viatores quoslibet serie presen-
tium affidamus, assecuramus et certificamus, quatenus ad predictas nundinas 
seu fora annualia libera et etiam ebdomadalia prescripta per nos in prefato op-
pido Debreczen modo premisso perpetuo celebrari commissas et concessa cum 
omnibus rebus et bonis ac mercantiis vestris libere secure et sine omni pavore et  
formidine veniatis, properetis et accedatis peractisque inibi cunctis negotiationi-
bus vestris ad propria vel alia, que malueritis, loca redeatis salvis semper rebus 
et bonis vestris atque personis sub nostra protectione et tutela speciali, et hec 
volumus per fora et alia loca publica, ubi necesse fuerit, palam et manifeste 
proclamari. Presentes vero, quas in robur et firmitatem premissorum dupplici et 
autentico secreto sigillo nostro impendenti consignari fecimus, post earum lec-
turam semper reddi volumus presentanti. Datum Bude feria sexta proxima post 
festum Beati Valentini martiris, anno Domini millesimo quingentesimo octavo, 
regnorum nostrorum Hungarie etc. anno decimo octavo, Bohemie vero tricesi-
mo octavo.